CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus, ao IImo. Sr.

Secretário Municipal de Administração- Cleston Andrade Cavalcante,

requeiro informações a respeito do terreno localizado na Rua Lago Azul, no

Bairro Caminho dos Lagos e Calçada na Rua Padre Lourenço com a Rua

Copacabana, localizado na Bairro Tancredo Neves II em frente Ao lado do Centro

de Especialidades. Considerando;

Que os pedidos dos moradores desta localidade, que relatam não

entender o motivo de serem levantados construções particulares, em terrenos

públicos na referida localidade. Peço informações a respeito deste embrolho,

tendo em vista, que na referida localidade seria construído uma praça pública

para lazer da população, e o terreno pertence ao município de Paulo Afonso.

Desta igual forma, inúmeras denúncias chegaram a este Gabinete relatando o

loteamento da referida calçada.

Faço as seguintes indagações:

1. O terreno/calçada foi vendido(a)?

2. Se sim, para quem foi vendido?

3. Qual a modalidade de licitação utilizada para venda?

4. Qual a justificativa para venda do referido terreno/calçada?

5. Qual os objetivos com a venda?

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

6. Se o terreno/calçada não foi vendido(a), quais motivos de terceiros

estarem fazendo construções particulares?

7. A prefeitura está fiscalizando esses casos de perto e quais

providencias estão sendo tomadas?

Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2023.

Evanilda Gonçalves de Oliveira
-   V   ereadora   -